
ÚK PdF MU Brno

10| Pedagogika pod širým nebem
fotoi Hortoo

Kodaňské klimatické vězení
l « a  John N»beTj

3201085344

obsah

3 |

7 I

101

1 4 |

1 6 |

1 8 |

1 9 |

2 2 |

t í m a  -----------------------------------------------
Vojtčch Pelikán 

Skleníková generace
V  čem jsou současní kluci a  holky ve vztahu 
к přírodě jin í než my. starší a pokročilí? Je 

pravdou, že se české děti oddzujl přírodě?

Zuzana Gcryková
Nová generace snílků i pragmatiků
Obézní kuličky nebo rachitičtí zoufalci, co 

pro paří celé dny и počítače. Kráva je podle 
nich fialová a  víkendový výlet rovná se 
nákup v  shoppingparku. Opravdu?

Kateřina JanČaříková 
Pedagogika pod širým nebem
Vyučování pod širým nebem má u nás dlou
hou tradici. Lesní školky jsou opět v  kurzu.

SERIÁLY ---------------------------------------
Vit Kouřil
Toxičtí kostlivci v mediálních skříních
Je na čase, aby mediální studia zaostřila na 
ekologický horizont

2 4 |

2 6 |

2 8 |

3 1 1

3 3 |

Vojtěch Kotecký a Petr Machálek 
Nabídnout pozitivní příběh
Další příspěvek do diskuse, kde se ocitly 
české ekonevládky po 20  letech od revoluce.

Zora Javorská 
Nebojme se ckofeminismu
Co je  to ekofeminismus? A může něco tak 
podezřelého fungovat i v praxi?

Eva Fraňková
Když p latíte chiemgauery
Představte si. že si dáte kávu a  zaplatíte 
chiemgauery a drobné eurocenty. Nesmysl?

Jan Kolský
Kodaňské klimatické vězení
Dánská policie byla nečekaně agresivní. 
Hrozí Evropě nové policejní státy?

Jan Skalík
Co se (ne)upeklo v Kodani
Klimatický summit potvrdil, že nám elity bez 

našeho přičiněni lepší budoucnost nezajistí.

Sismonde de Sismondi: Nenechme se vést 
pouhými čísly
Ekonomický mimoň, nebo doyen 
ekonomických disidentů?

Jan Keller
Společnost přesýpacích hodin
Ve společnosti žije čím dál v k  chudých lidí 
a  bohatí jsou čím dál bohatšími.

DROBNOHLED ---------------------------------
Chris Carroll
Zelená budoucnost lodní dopravy?
Lodní doprava evokuje cosi ekologičtějšího, 
než jsou kamiony a  letadla. Ovšem i ona má 
na kontě emise a z lodí občas i někde něco 
vyteče...

Miroslav Suta 
Jak funguje REACH?
Nová chemická politika EU začíná prakticky 
ovlivňovat život i nás spotřebitelů.

—  '  KULTURNÍ ZAHRADA '
O  O I  Rozhovor s Jeremym Narbym 

1 Příroda je  inteligentní
Průkopník vědeckého hnutí, je ž  odhaluje, 
že lidé nejsou jediným cítícím, vnímajícím, 
inteligentním druhem na této planetě.

4 1 |

4 2 |

V ít Kouřil
Ekohitparóda TOP 25
Servírujeme druhý chod hitparády.

Pavlína Binková
Zapomenuté světlo hořících těl
Ve filmovém debutu Miroslava Bambuška 
se jako  pocta Janu Husovi prolínají životy 
tř í málo známých zápalných obětí.

ROZHOVOR ---------------------------------------
Rozhovor s Janou Horváthovou
Zdejší Romové ztratili sebevědomí
Kdo podle ředitelky Muzea romské kultury 
brzdí integraci Romů do české společnosti?

PŘIPRAVUJEME: rostoucí byznys growingu •  bezplenkovu metodu •  revidované desatero domácí 
ekologie •  recenzi knihy Psychologie en o ironm en iá ln lch  problém ů  •  a spoustu dalšího čtení pro 

současné i příští generace

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, opět jsme pro vás připravili soutěžní kvíz. Pokud je j na našich 

webových stránkách správně vyplníte, můžete vyhrát roční předplatné 7.G.

editorial
Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

„p řá l bych  s i, aby tih le  človíčci nepotře
bova li к  ž ivo tu  dálkové ovládání te levi
zoru, ale aby rád i svůj ž ivo t nap lňova li 
h o d n o tn ě ji“ . T o to  p řání v y řk l ekopc- 
dagog Aleš Máchal, když před 15 lety 
odpovída l Sedmé generaci na otázku, 
v  jakého člověka b y  m ě lo  vyrůst d ítě , 
které p ro jde  znám ým brněnským  cen
trem  environm entá ln í výchovy Lipka. 
Těžko ř íc t,  co tehdejší lip ká čc i dnes 
po tře b u jí, ale doufejm e, že к  h od no t
nější náp ln i života jim  vedle „zastaralé“ 
televize nebrání an i m o b il, ani počítač. 
Buď jak buď, v  p rvn ím  le tošním  tématu 
jsme se snažili vyzvědět, jak se s p říro 
d ou  p o týka jí a s týkají dnešní generace 
„skleníkových d ě tí“ : vyznají se spíše ve 
v irtuá ln í P řírodě 2 .0 , nebo  ještě um ě jí 
postavit z klacíků m ůstek p ro  mravence?

Během všudypřítom ného skloňování 
s lo v  Kodaň, Avatar a H a iti jsme nadto 
p ř ip ra v ili te x ty  o  tém atech g lobá ln ích 
(ano, kodaňská k lim atická konference 
a je jí p o lice jn í avantgarda nemůže chy
b ět) i  lokálních (věděli jste, že kousek od 
česko-němcckých h ran ic  se p la tí ch iem 
gauery?), O b rá tili jsm e zrak do m inu losti 
(třeba  na „ekom om ického m im oně“  Sis
m onde de  S ism ond iho ) i  d o  kýžené bu
doucnosti (lod ě  poháněné v lečným i dra
ky?!). To  jen  tak  namátkou.

Na svůj devatenáctý o b le t S lunce se 
Sedmá generace vydává ve stejné sestavě 
jako lo n i, akorát z  jiného  přístavu. Po Bra
tis lavské u l ic i  v  b rněnském  rom ském  
g he ttu  se m inim álně půlce redakce bude 
stýskat. Tak sbohem a šáteček. (Najdete 
nás na u lic i Ú d o ln í čís lo  pop isné 3 3.)

A  s jakým  cílem  letos vyplouvámc? Se 
skrom ným : aby se vám z těch všech po
zemských (k a ta )s tro f nezatočila hlava.

К  tom u  nám  všem dopom áhej známá 
stro fa  Jana Skácela:

A  de j m i sílu snášet pokorně 
co  zm ěn it nemám s il 
odvahu abych to , nač stačím 
na tom h le  světě pozm ěnil 
a také p ros tý  rozum  
který vždycky správně rozezná 
co  se zm ěn it nedá 
a co  se zm ěn it dá

Brzké ja ro  pře je  a za čtenářskou přízeň 

dékuie


